Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei. Vivere in carne, idem est quod vivere mortaliter habevit. In fide vivo, illa, inquit fide, que est in Filium Dei, ubi et Fili et Dei, sicut habent articulos, quod velmentior sit sermo. Sensus est: Quod in carne hinc mortali variis obnoxia tentationibus justi vivo, non legi acceptum fero, sed fidei quam habeo

cum Apostolo potest dicere: *Christo confixus sum cruci, quia mors et vita Christi fuit illi communicata; ipsi totus Christus fuit datus, et factus quasi suis; totus illius est. Ille etiam et dicere potest: Qui dilexit me..., et quia me dilexit, tradidit semetipsum pro me.*

Singulum quemque pari charitatis modo diligit, quo diligit orbem universum. Singulis tantum prodest, quantum omnibus; pro uno solo redimendo paratus erat mori. Gratias ergo sic agere debeo ac si pro me solo mortuus essem. Se totum mihi dedit; totum itaque et plus quam totum ipsi me debeo; quid enim ego?

VERS. 21. — *NON ADIUCIO GRATIAM DEI...* In hoc ultimo versu nova ratio continetur. Christus enim ideo mortuus est, ut nos morte sub redimeret, justitiamque nobis mereretur. Si autem ex lege justificari poteramus: ergo supervacanea est mors Christi; quis autem credat Christum tot et tanta passum frustra? Hoc qui credit, Dei gratiam abiecit. *Non abiecio gratiam Dei.* Si gratiam Dei spernit et abiecit qui justificationem querit in lege, candem gratiam magis spernere et acceleratibus abieciere videtur ille, qui post Baptismum, seu post penitentiam peccato sordidatur. Itaque de peccatoribus relapsis merito dici potest: *O insensati, etc.*

Synopsis disputationum D. Hieronymi et D. Augustini in hoc caput.

Præcedentis capituli explicatio multiplicem suscitavit inter D. Hieronymum et D. Augustinum item et acumen disputationem, ut patet ex eorum epistolis; D. Hieron., epist. 86 et seq. usque ad 97, et D. August., epist. 8 usque ad 19, tom. 2 operum D. Augustini.

Primo disputarunt de legalibus ipsis, nimisrum

in Christum Filium Dei. *Justus enim ex fide vivit.* Qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me. Nota me et pro me, non nos, vel pro nobis; ita enim loquitur ex vehementia, et delictu amoris, quia pro omnibus iudicabat se peccatis obnoxium, ac mortis Christi rem. Semetipsum in mortem tradidit, ut me a morte redimeret ac vita restitueret. Christus se totum dat, ut totum da, immo reddat Christo.

VERS. 21. — *Non abiecio gratiam Dei Græce, non reficio, repello, asperno gratiam Dei.* Ambros.: Non sum ingratus gratiae Dei. August. legit: *Non irritam facit gratiam Dei,* ut facint illi qui volunt statuere legem et justitiam ex lege, ait Hieron. Dicit ergo Apostolus, tanto affectus beneficio a Christo Filio Dei: Non sum tam ingratus, ut gratiam Dei per Christum milii oblatam atque impensam repudiem; q. d.: Alius à me tam detestabilis ingratiudo, in quam unique incurserem si à lege justitiam exspectarem.

*Si enim per legem justitiam, ergo gravis Christus mortuus est.* Gratia, id est, frustra et absque necessitate. Frustra enim passus est, si sine ejus passione redimi et justificari potuit homo, quia mortuus est Christus ad justitiam sive mortis pretio nobis comparandam. Hoc autem pretium frustra dedit, frustra impedit, si ex lege eandem justitiam habere poteramus; q. d.: Nemo tam recors est ut dicat Christum frustra tot et tanta passum, ac mortuum: atqui haec omnia passus, et mortuus est pro justitia nobis promerenda: ergo haec justitia non contingit nobis à Moysi, sed a Christo; non ex lege, sed ex fide.

quando cessaverit lex vetus et legalia præcepit. D. Hieronymus duo distinguere tempora: unum ante passionem Christi, et tunc viva erant legalia, inquietabat; aliud post passionem, et tunc mortua erant et moribera. D. Augustinus tria distinguere tempora: ante Christi passionem unum, et tunc erant viva legalia; aliud post passionem, sed ante promulgatum gratiam, et tunc erant quidem mortua; tertium post gratiam promulgatum, et tunc revertit et moribera. In hoc verior videtur. D. Augustinus sententia: lex enim vetus obligare cessavit in Pentecoste, ubi promulgata fuit lex nova; non tamen illa cessavit quin ad tempus servari posset, donec Judei paulatim et suaviter ab eis abdicarentur. Ratio autem cur Judei non fuerint a legalium observantia statim prohibiti, fuit ne viderentur legalia mala fuisse, sicut idolatria; et ne viderentur Judei pari gressu cum idolatriis ambulasse. Mater synagoga cum honore fuit ad tumultum deducenda, ait Augustinus. Secundo, disputarunt de legalium observatione ab apostolis; num illi legalia verè servaverint. D. Hieronymus, quia putavat legalia post passionem mortibera, hinc creditur apostolos ea non servasse, sed simulasse ne scandalam facerent Judei conversis et legem adhuc servantibus. D. Augustinus è contra quia legalia tunc inutilia quidem creditur, sed nondimoribera, dicebat quid apostoli verè servaverint illa, sed in eis nullam spem reponerint, utpote que sciebant ad salutem inefficacia.

Tertio, disputarunt de facto Petri, an peccaverit? D. Hieronymus dicit Petrum in sua simulatione non peccasse, quia ex charitate simulabat, non ex aliquo timore mundano. D. Augustinus asserit quid venialiter peccaverit, proper indiscretione; quippe Judas nimirum adhucendendo, scandulum dedit gentibus, ut se.

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad proximam redigenda.*

1<sup>a</sup> Del minister ab exemplo S. Pauli dicit nihil in suo ministerio negligendum, nihilque omitendum, quod possit opus Dei promovere; sed omnia salutis animalium obstacula subtiliter submovenda. Vidi in commentario, v. 1, 2. Ab ejusdem exemplo dicit gerorositatem, quia veritatem evangelicam propagare debet, v. 5; ibidem dicit et prudentiam.

2<sup>a</sup> Omnis Christianus ab eodem Apostolo dicit quid in praefatis et superioribus ecclesiasticis considerare non debet, scilicet quid aliquando fuerit; et quid debeat considerare, nimirum quid in Ecclesiis sunt Dei ministri, Christi, summi pontificis, vicari, Ecclesie columnæ, v. 6.

3<sup>a</sup> Praefatus ita miretur stuvem Dei in hominum salute procuranda providentiam, ut et ilam immitetur, suavi et prudenti charitate suos gubernans subditos, v. 9. Ibidem et ab apostolis dicit concordiam amare et querere, v. 9. Observet et charitatem in pauperes, apostolico muneri essentiali esse, v. 10. A facto Petri, Judeos, et ipsum Barnabam, Pauli comitem, ad simulationem inducente, animadverterat malo praefati exem-

cum judaizarent, et crederent Judaismum ad salutem necessarium.

Quarto disputarunt de Pauli reprehensione, an vera fuerit, an simularia? D. Hieronymus vult simulariam fuisse, sicut Petri simularia fuit observantia legalium. D. Augustinus dicit Paulum verè reprehendisse, et Petrum verè servasse legalia. Communiter creditur D. Augustinum proprius ad mentem D. Pauli accessisse; qui dicit Petrum non recte ambulasse, et idem fuisse reprehensibilem, seu reprehensione dignum; et revera hæc interpretatio probabilior est, et cum secuti sumus in paraphrasi et in commentatorio.

Locutus tamen et observat dignissima D. Joannis Chrysostomi interpretatione de simulariâ Petri iudaizatione, et simulariâ Pauli reprehensione. D. enim Chrysostomus idem senserat ac divus Hieronymus, et post eos Theophylactus et Baronius. In hæc opinionem Petrus simulavit judaismum, ut simularet Pauli reprehensione, omnes Judeos à judaismo retraheret; ita ut hæc omnia ex compito utriusque consensu gesta fuerint. Hæc opinio faveat textus Græcus πάροντας, secundum faciem, id est, in speciem, ait D. Chrysostomus; faveat et quod v. 15 dicitur: *Cosimulabant, id est, ait Chrysostomus, et simulaverunt cum eo ceteri Judei.*

Ne dici debet quid hoc faveat mendacio: est enim strategema potius quam mendacium, ait Cornelius à Lapide. Facta potius facilis excusant à mendacio quæ verba. Fuisse quidem mendacium, si Petrus judaismum exteriori simulasset, quem interius in corde detestatur; sed hoc non docuit D. Joannes Chrysostomus, nec D. Hieronymus, ait idem Cornelius. Hinc idem Cornelius patet quid in questione de simulatione et mendacio, non sese invicem sati intellexerint D. Hieronymus et D. Augustinus.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad proximam redigenda.

poli nihil esse pestilentius, v. 15. Ab ejusdem Petri humilitate, qui non dignatur a subido corrigi, eamdem in simili casu discat humilitatem, v. 14.

4<sup>a</sup> Omnis Christianus ex versibus 17, 18, 19, dicit et certissime credit Jesum Christum nostrum salutis auctorem esse. Hoe lex ipsa docet, ad Christum, quasi ad scopum suum, collimans, et manu ducens. Hoc Deus ipse, legis auctor, confirmavit per infinita prodiga, in hanc veritatem testimonium patrata. Videantur motivæ creditibilitatis christiane fidei. Christiano itaque in Christum credenti, et ab eo salutem speranti, nihil timendum, quippe Deus ipse nostræ salutis est vas et sponsor, cui in die iudicii confidenter cum Richardo à Sancto Victore, poterimus dicere: Tot et tantus signis, et tam miris prodigiis, que non nisi per te fieri possunt, confirmasti doctrinam tuam, ut nobis timendum non sit in die iudicii; nonne enim cum omni fiducia Deo dicere poterimus: Domine, si error est, à te ipso decepti sumus?

5<sup>a</sup> Idem Christianus ex versibus 19 et 20 dicit quid Christus, presertim in cruce pendens, sit salu-

tis auctor; quia ibi victima, peccatorum nostrorum purgationem faciens in sanguine suo. Ponderet itaque dicta v. 20: *Qui dilexit me, quis dilexit?* quem dilexit? *E tradidit semetipsum pro me.* Singulum quemque pari charitatis modo diligit, quo diligit orbem universum. Vide *commentarium*.

6º Ibidem et Christianus discat modum quo fiat iustus victimae salutis participes, nempe si unum cum Christo crucifigaris. Primum, per Baptismum quidem, quo credentes sunt membrum Christi, et unum cum illo corpus, illiusque spiritu sanctificantur et animantur; secundum, per Sacramentum etiam *Poenitentiae*, testantur, horrenti.

## CAPUT III.

1. O insensati Galates, quis vos fascinavit non obediere veritati, ante quorum oculos Jesus Christus prescriptus est, in vobis crucifixus?

2. Hoc solum a vobis vobis discere: Ex operibus legis Spiritum acceptipistis, an ex auditu fidei?

3. Sic stulti estis, ut cum Spiritu copertiis, nunc carne consummumini?

4. Tanta passi estis sine causa? si tamen sine causa,

5. Qui ergo tribuit vobis Spiritum, et operatus virtutes in vobis, ex operibus legis, an ex auditu fidei?

6. Sicut scriptum est: Abraham creditit Deo, et reputatum est illi ad justitiam.

7. Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt, ii sunt filii Abraham.

8. Providens autem Scriptura quia ex fide justificat gentes Deus, praeannuntiavit Abraham: Quia benedictur in te omnes gentes.

9. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham.

10. Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub maledictio sunt; scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permanescit in omnibus quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.

11. Quoniam autem in lege nemo justificatur apud Deum, manifestum est: quia justus ex fide vivit.

12. Lex autem noua est ex fide; sed qui fecerit ea, vivet in illis.

13. Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno;

14. Ut in gentibus benedictio Abrahame fieret in Christo Iesu, ut pollicitationem Spiritus accipiantum per fidem.

15. Fratres (secundum hominem dico), tamen hominis confirmationum testamentum nemo spernit, aut superordinet.

16. Abraham dicta sunt promissiones, et semiini eius; non dicit: Et seminibus, quasi in multis; sed quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus.

17. Ille autem dico: Testamentum confirmationum à Deo, quae post quadragesimam et triginta annos facta est lex, non irritum facit ad evanescandam promissionem.

18. Nam si ex lege hereditas Iesu, non ex promissione;

quo fideles in Christi sanguine lavantur à peccatis post Baptismum commissis; tertio, per frequentes actus fidei, per charitatem operantis, quia tu te Christo pro te patienti uniris, compatriar, illum tu tibi proprium reddas, ipsiusque mortem facias tuam, quam corde contrito pro tuis peccatis offeras Deo. Respic, ô Deus, in faciem Christi tui pro me patientis, pro me morientis, pro me in cruce, cum lacrymis et clamore valido deprecantis; et proper hunc unigenitum, dilectissimum Filium tuum, Redemptorem meum, parce miserrimo peccatori sua peccata deflenti, deponenti, horrenti.

## CHAPITRE III.

1. O Galates insensati! qui vous a ensorcelés pour vous rendre ainsi rebelles à la vérité, après que je vous ai fait voir Jésus-Christ si vivement dépeint devant vous, et comme crucifié à vos yeux?

2. Ne veux savoir de vous qu'une seule chose: Est-ce par les œuvres de la loi que vous avez reçu le Saint-Esprit, ou par la foi que vous avez entendu prêcher?

3. Êtes-vous si insensés qu'après avoir commencé par l'Esprit, vous finissez maintenant par la chair?

4. Sera-t-on vain que vous aurez tant souffert? Je vous espérez que ce ne sera pas vain.

5. Car enfin celui qui vous communique son Esprit, et qui fait des miracles parmi vous, le fait-il par les œuvres de la loi ou par la foi que vous avez entendu prêcher?

6. Selon qu'il est écrit d'Abraham, qu'il crut ce que Dieu lui avait dit, et que sa foi fut imputée à justice.

7. Reconnaissiez donc que ceux qui sont enfants de la foi sont les vrais enfants d'Abraham;

8. Aussi Dieu, dans l'Écriture, prévoyant qu'il justifierait les nations par la foi, l'a annoncé par avance à Abraham en lui disant: Toutes les nations de la terre seront bénies en vous.

9. Ceux donc qui sont enfants de la foi seront héritiers avec le fidèle Abraham:

10. Au lieu que tous ceux qui s'appuient sur les œuvres de la loi, sont dans la malédiction. Car il est écrit: Malédiction sur tous ceux qui n'observent pas tout ce qui est prescrit dans le livre de la loi.

11. Cependant il est clair que mal n'est justifié devant Dieu par la loi, puisque le juste vit de la foi.

12. Or la loi ne s'applique pas sur la foi, mais celui qui observera ces préceptes y trouvera la vie.

13. Mais Jésus-Christ nous a rachetés de la malédiction de la loi, s'étant rendu lui-même malédiction pour nous, selon qu'il est écrit: Maudit est celui qui est pendu au bois;

14. Afin que la bénédiction donnée à Abraham soit communiquée à toutes les nations en Jésus-Christ, et qu'ainsi nous receissions, par la foi, le Saint-Esprit qui avait été promis.

15. Mes frères, je me servirai de l'exemple d'une chose humaine et ordinaire: Lorsqu'un homme a fait un contrat en bonne forme, personne ne peut ni le casser, ni y ajouter.

16. Or, les promesses de Dieu ont été faites à Abraham et à sa race: L'Écriture ne dit pas: A ceux de sa race, comme si elle en eût voulu marquer plusieurs; mais: A sa race, c'est-à-dire, à l'un de sa race, qui est Jésus-Christ.

17. Ce que je veux donc dire est que Dieu ayant fait une alliance, et l'avant confirmée, la loi qui n'a été donnée que quatre cent trente ans après n'a pu la rendre nulle, ni anéantir la promesse.

18. Car si c'est par la loi que l'héritage nous est

sion; Abrahā autem per reprobationem donavit Deus.

19. Quid igitur lex? Propter transgressiones posita est, donec veniret semen, cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris.

20. Mediator autem unus non est, Deus autem unus est.

21. Lex ergo adversus promissa Dei? Absit. Si enim data esset lex, quae posset vivificare, vere ex lege eset justitia.

22. Sed conclusi Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fidu Jesu Christi daretur credentibus.

23. Prius autem quam veniret fides, sub lego custodibus conclusi in eam fidem que revelanda erat.

24. Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur.

25. At ubi venit fides, jam non sumus sub pedagogio.

26. Omnes enim filii Dei estis per fidem que est in Christo Iesu.

27. Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.

28. Non est Judeus, neque Græcus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque feminus. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu.

29. Si autem vos Christi, ergo semen Abraham estis, secundum promissionem heredes.

donné, ce n'est donc plus par la promesse; cependant c'est par la promesse que Dieu l'a donné à Abraham.

19. Pourquoi donc la loi? Elle a été établie pour faire reconnaître les transgressions jusqu'à l'avènement de ce fils d'Abraham auquel la promesse avait été faite. Cette loi a été donnée par le ministère des anges, et par l'entremise d'un médiateur.

20. Or, un médiateur n'est pas d'un seul, mais Dieu est seul.

21. La loi aurait donc été contraire aux promesses de Dieu? Nullum est; car si la loi qui a été donnée avait pu procurer la vie, on aurait pu dire véritablement que la justice se serait obtenue par la loi.

22. Mais l'Écriture a renfermé tous les hommes sous le péché, afin que ce que Dieu avait promis fut donné par la foi en Jésus-Christ à ceux qui croient.

23. Or, ayant que la foi fut venue, nous étions sous la garde de la loi, qui nous tenait renfermés, pour nous disposer à cette foi qui devait être révélée.

24. Et ainsi la loi nous a servi de conducteur pour nous mener comme des enfants à Jésus-Christ, afin que nous fussions justifiés par la foi.

25. Mais la foi étant venue, nous ne sommes plus sous un conducteur comme des enfants;

26. Purisque vous êtes tous enfants de Dieu, par la foi en Jésus-Christ.

27. Car vous tous qui avez été baptisés en Jésus-Christ, vous avez été revêtus de Jésus-Christ.

28. Non est Judeus, neque Græcus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque feminus. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu.

29. Si autem vos Christi, ergo semen Abraham estis, secundum promissionem heredes.

## ANALYSIS.

In *tercilio paternē Galatis*, v. 1, pergit *Apostolus variis argumentis probare nos justificari, non per legem Mosis, sed per fidem in Iesum Christum.*

*Primum argumentum desunit ab ipsa Galatarum experientia; Spiritum justificantes recipiunt, & Galatae, et per ipsum multa mirabilia operati estis; hoc positio.*

*Puto a vobis an lex, an fides vobis Spiritum sanctum dederit. Si fides, ut scitis, cur ergo stulte queritis in carne quod per fidem in Spiritu sancto reperire cœpistis, v. 2, 3, 4, 5.*

*Secundum petit, v. 6, ab exemplo Abraham ante legem justificatis per fidem; spirituales Abraham filii justificantur, sicut illorum pater Abraham; aliqui per fidem justificatus est Abraham, Scripturā teste; ergo et spirituales Abraham filii, sicut praedictum est Abraham: Benedicentur in omnes gentes, v. 7, 8, 9.*

*Tertium, v. 10, petit ex maledicto quod lex intentat tuis transgressoribus; quasi diceret: Tantum obest ut benedicentur qui in operibus legis justitiam querunt, quin tñ maledictioni subiungit; lex enim maledicit omnibus suis transgressoribus; aliqui omnes qui sunt sub legem transgrediantur, quia lex jubet, et non dat obediendi gratiam; omnes ergo resunt maledictioni legis, v. 11, 12.*

*Ex omnibus hucusque dictis restat concludendum nos per Christum, seu per fidem in Christum justificari, non per legem.*

*In reliquo capite quadam solvit objectiones, quibus ita responderet, ut breviter ostendat promissionis et legis discrimina, promissionisque supra legem excellentias, quas vide in *commentario*, v. 19, 20, 21, et in *paraphasi*, idem.*

*Denique hoc caput concludit pulchra legis cum paedagogico comparatione. Paedagogus pueris datur ad tempus; ita et Iudeus data est ad tempus, quasi paedagogus, qui ducet ad Christum; cum ergo advenire*